

Información para licitación

Los siguientes cuadros de información responden a las siguientes gamas de preguntas realizadas en el Portal de Compras Públicas:

- 5) Favor remitir proyecciones, al menos de los próximos 4 años, para los ingresos, márgenes, resultados y capex anual con sus respectivos supuestos.
- 9) Indicar N° de alumnos por sede, indicado cuantos tienen CAE, Gratuidad, becas, arancel directo, entre otros.
- 4) Se solicita pre balance 2016 y estimación de cierre 2016 en términos de ingresos, márgenes y resultados.
- 9) Indicar N° de alumnos por sede, indicado cuantos tienen CAE, Gratuidad, becas, arancel directo, entre otros.
- 11) Cuál es la política de provisión de las CxC deterioradas, incluyendo tabla con las provisiones. A qué se debe el aumento de la provisión de MM\$49.158 a MM\$59.825 el 2015? Esto debería disminuir con la Gratuidad?, han dimensionado esto en monto?, cuánto es?
- plan de inversión que presenta la universidad
- -Subir pre balance 2016 de la Universidad.
- - plan de inversión que presenta la universidad los próximos años
-

Proyección próximo 4 años de la Universidad para los ingresos, gastos y resultados.

FLUJO DE CAJA	2017	2018	2019	2020	2021
Ingreso de Pregrado	29.026.409	30.728.316	32.531.544	34.442.156	36.466.580
Ingresos de Postgrado y PECEs	1.191.016	1.262.477	1.338.226	1.418.519	1.503.630
Aportes Fiscales Libre Disposición	5.737.838	6.086.224	6.455.802	6.847.863	7.263.777
Otros ingresos	1.450.062	1.537.066	1.629.290	1.727.047	1.830.670
TOTAL INGRESOS M\$	37.405.325	39.614.083	41.954.862	44.435.585	47.064.657
Gastos en Personal	28.191.150	29.798.347	31.501.975	33.307.822	35.222.019
Gastos de Operación	6.998.406	7.208.358	7.424.609	7.647.347	7.876.768
Becas directas	847.956	873.395	899.597	926.585	954.382
TOTAL EGRESO OPERACIONAL M\$	36.037.512	37.880.100	39.826.181	41.881.754	44.053.169
Inversión en Infraestructura y Equipamiento	-1.500.000	-1.500.000	-1.500.000	-1.500.000	-1.500.000
Aporte Fiscal Indirecto (AFI)	130.000	130.000	130.000	130.000	130.000
Aporte Basal por Desempeño	486.000	486.000	486.000	486.000	486.000
Préstamo Bancario	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
TOTAL INVERSION M\$	116.000	116.000	116.000	116.000	116.000
SALDO DE PERIODO CAJA	1.483.813	1.849.984	2.244.681	2.669.832	3.127.488
Saldo inicial de caja	0	1.483.813	3.333.797	5.578.478	8.248.309
SUPERAVIT (DEFICIT) ACUMULADO CAJA	1.483.813	3.333.797	5.578.478	8.248.309	11.375.797

Número de alumnos por sede y tipo de beneficio

Tipo de Beneficio	CONCEPCION		CHILLAN		Total en \$	Total Als.
	Nº Als.	Monto en \$	Nº Als.	Monto en \$		
GRATUIDAD (arancel regulado + c. básica reg.)	3.611	9.351.878.471	2.980	6.726.362.683	16.078.241.154	6.591
BECAS	1.168	2.423.581.043	733	1.324.450.601	3.748.031.644	1.901
FSCU	1.387	2.495.147.085	612	984.151.824	3.479.298.909	1.999
Crédito con Aval del Estado (CAE)	382	659.987.130	148	224.830.175	884.817.305	530
Gran Total	6.548	14.930.593.729	4.473	9.259.795.283	23.305.571.707	10.491

Tabla del Decreto exento N°: 2847 del 22/10/2012 que establece políticas y criterios para constituir provisión de incobrables asociados a las cuentas por cobrar de la Universidad del Bío-Bío

DECRETO:

1. ESTABLÉCENSE los porcentajes de provisión de incobrabilidad para las cuentas por cobrar de la Universidad del Bío-Bío, de acuerdo a lo señalado en la siguiente tabla:

Cuentas y documentos por cobrar de la operación	No vencidas	1-30 días	31-90 días	91-360 días	1 a 3 años	3 a 5 años	Más de 5 años
Matrícula y Aranceles pregrado	0% PROVISION	0% PROVISION	20% PROVISION	30% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION
Matrícula y Aranceles postgrado	0% PROVISION	0% PROVISION	25% PROVISION	30% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION
Cursos y programas extensión	0% PROVISION	0% PROVISION	20% PROVISION	25% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION
Prestación de servicios	0% PROVISION	0% PROVISION	20% PROVISION	25% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION
Ventas de bienes	0% PROVISION	0% PROVISION	20% PROVISION	25% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION
Otras cuentas y documentos por cobrar	0% PROVISION	0% PROVISION	20% PROVISION	25% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION	100% PROVISION

Plan de inversión

2. La cantidad señalada en el numeral precedente, deberá ser destinada exclusivamente para la ejecución de las siguientes obras y proyectos:

a) Inversión Proyectos y Obras de continuidad año 2015-2016		
Obra	Monto total	Endeudamiento año 2016
Aula Magna	\$ 1.300.000.000	\$ 0
Construcción edificio Ingeniería Química	\$ 800.000.000	\$ 800.000.000
Construcción edificio Ingeniería Civil	\$ 800.000.000	\$ 800.000.000
Construcción edificio FACE (*)	\$ 800.000.000	\$ 329.200.000
Laboratorios Ciencias Básicas	\$ 500.000.000	\$ 230.000.000
Laboratorio Biotecnología de los Alimentos	\$ 300.000.000	\$ 0
Laboratorio Manufactura, Varios y OTL Etapa I	\$ 260.000.000	
Hall Innovación	\$ 200.000.000	\$ 160.000.000
Reposición laboratorios CITEC (Sección de actual pabellón 26)	\$ 188.000.000	\$ 0
Ampliación Facultad Arquitectura	\$ 120.000.000	\$ 120.000.000
Pavimento vías vehiculares y estacionamientos Campus Concepción	\$ 120.000.000	\$ 120.000.000
Ampliación FACE Chillán	\$ 80.000.000	\$ 30.000.000
Bioterio	\$ 75.474.944	\$ 48.473.144
Climatización Aula Magna Concepción	\$ 45.000.000	\$ 45.000.000
Baños Campus La Castilla	\$ 40.000.000	\$ 40.000.000
Ampliación Laboratorio de Secado, DIM	\$ 32.000.000	\$ 0
Módulos de estudio. Remodelación sala de estudio	\$ 28.526.856	\$ 28.526.856
Ampliación Museo Marta Colvin	\$ 25.000.000	\$ 25.000.000
Reparación Baños Campus concepción	\$ 20.000.000	\$ 20.000.000
Reparación cubierta y ventanas de techo de escuela de Arquitectura	\$ 20.000.000	\$ 20.000.000

Obra	Monto total	Endeudamiento año 2016
Remodelación Baños Centro de extensión (Chillán)	\$ 20.000.000	\$ 20.000.000
Salas de estudio Campus la Castilla	\$ 20.000.000	\$ 20.000.000
Ampliación CAP (Chillán)	\$ 15.000.000	\$ 15.000.000
Total Inversión	\$ 5.809.001.800	\$ 2.871.200.000
b) Planes de mejoramiento		\$ 286.800.000
c) Contrapartes de Proyectos Mecesus		\$ 342.000.000
Total		\$ 3.500.000.000

Estados Financieros intermedios al 30 de Junio 2016

UNIVERSIDAD DEL BÍO BÍO

ESTADOS INDIVIDUALES DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y AL 30 DE JUNIO 2016
(En miles de pesos)

	2016 M\$	2015 M\$
ACTIVO		
ACTIVOS CORRIENTES		
Efectivo y equivalentes al efectivo	4.252.523	3.199.788
Otros activos financieros, corrientes	4.006.463	3.941.540
Otros activos no financieros, corrientes	6.842	47.008
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	4.488.333	3.234.010
Inventarios, corrientes	47.938	34.497
Activos por impuestos, corrientes	7.352	140.000
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	<u>12.809.451</u>	<u>10.596.843</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES		
Otros activos no financieros, no corrientes	5.848	5.537
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no		0
Propiedades, planta y equipos	52.211.772	52.228.183
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	<u>52.217.620</u>	<u>52.233.720</u>
TOTAL ACTIVOS	<u>65.027.071</u>	<u>62.830.563</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros individuales

	2016	2015
	M\$	M\$
PASIVO Y PATRIMONIO		
PASIVOS CORRIENTES		
Otros pasivos financieros, corrientes	4.062.187	3.432.631
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	988.848	2.138.769
Pasivos por impuestos, corrientes	113.485	141.036
Otros pasivos no financieros, corrientes	<u>7.268.963</u>	<u>5.231.290</u>
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	<u>12.433.483</u>	<u>10.943.725</u>
PASIVOS NO CORRIENTES		
Otros pasivos financieros, no corrientes	<u>3.348.349</u>	<u>3.348.349</u>
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	<u>3.348.349</u>	<u>3.348.349</u>
PATRIMONIO		
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	49.245.239	48.538.489
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>49.245.239</u>	<u>48.538.489</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u><u>65.027.071</u></u>	<u><u>62.830.563</u></u>

UNIVERSIDAD DEL BÍO BÍO**ESTADOS INDIVIDUALES INTEGRALES DE RESULTADOS POR FUNCIÓN**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y AL 30 DE JUNIO 2016

(En miles de pesos)

	2016	2015
	M\$	M\$
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES		
Ingresos de actividades ordinarias	19.642.743	33.829.440
Costo de ventas	<u>(15.182.847)</u>	<u>(30.207.857)</u>
Ganancia bruta	4.459.896	3.621.583
Gastos de administración	(4.360.766)	(7.826.837)
Otros ingresos, por función	1.621.222	5.487.900
Otros gastos, por función	(89.351)	(78.764)
Ingresos financieros	-	-
Costos financieros	<u>(959.867)</u>	(1.542.892)
Resultados por unidades de reajuste	<u>35.615</u>	<u>415.215</u>
Ganancia antes de impuestos	<u>706.749</u>	<u>76.205</u>
Impuesto a las ganancias		<u>(5.466)</u>
Ganancia del año		<u>70.739</u>

Página 1

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros individuales